

NOTA INTEGRATIVA SEMPLIFICATA AL RENDICONTO ECONOMICO FINANZIARIO 2023

A.N.B.I.M.A. Friuli Venezia Giulia

Il Rendiconto si compone della Sezione Economica e della Situazione Patrimoniale, della presente nota integrativa semplificata.

Il Rendiconto è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'associazione e che competono all'esercizio cui il bilancio riferisce, espone le modalità tramite le quali l'associazione ha acquisito ed impiegato risorse, evidenzia le componenti economiche positive e negative che competono all'esercizio in funzione della loro manifestazione economica e sintetizza il risultato di gestione conseguito.

Viene redatto secondo le previsioni del documento "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit".

La forma prescelta classifica le entrate in funzione della loro origine e le spese sulla base della loro destinazione. La presente nota integrativa semplificata assolve lo scopo di fornire ulteriori informazioni, con criterio descrittivo ed analitico, ritenute utili ad una chiara comprensione delle evidenze riportate nelle Sezioni Economica e Patrimoniale del Rendiconto per favorirne l'intelligibilità.

I criteri di valutazione adottati saranno mantenuti anche negli esercizi futuri, consentendo conseguentemente la diretta comparabilità dei valori nel tempo.

In funzione delle dimensioni dell'Associazione, si è ritenuto opportuno adottare il criterio di competenza. La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività e si è seguito il principio della prudenza.

L'Associazione ANBIMA Regionale FVG ha concluso il suo esercizio amministrativo conseguendo un risultato economico finale positivo pari a € **66.940**

In merito al risultato economico finale raggiunto, appare utile porre in evidenza che in data 18 dicembre 2023 ANBIMA FVG ha ricevuto da ANBIMA Nazionale il riparto spettante del contributo Extra FUS ottenuto dalla stessa ANBIMA Nazionale sulla base di un progetto dal contenuto riconducibile alle attività formative e concertistiche svolte dalle ANBIMA regionali. ANBIMA FVG, a fronte della sopravvenienza di questo contributo, ha sottoposto ad attenta attività di verifica la corretta attribuzione ai fondi alla stessa pervenuti da enti pubblici delle spese sostenute nel 2023. Le risultanze di una tale verifica hanno permesso di constatare la corrispondenza tra fondi ricevuti e spese rendicontate, senza alcuna sovrapposizione, rilevando al contempo la presenza di entrate proprie di ANBIMA FVG di importo complessivamente superiore a € 66.941, atte a giustificare il risultato economico raggiunto.

RENDICONTO – SEZIONE ECONOMICA

La sezione Economica del rendiconto gestionale evidenzia le componenti economiche positive e negative, che determinano il risultato di gestione, classificandole in funzione delle singole gestioni in cui si articola la gestione complessiva dell'Associazione:

RICAVI RENDITE PROVENTI O ENTRATE DELLA GESTIONE TIPICA DELL'ASSOCIAZIONE

A - Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi relativi all'attività tipica ammontano a Euro **648.320** e sono costituiti da

A1- *Quote associative* di retrocessione Nazionale pari a Euro 15.587;

A3- Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori corrispondenti a €uro 49.600

| | 2023 | 2022 |
|--------------------------|-------------|-------------|
| Prestazioni vs Associati | 0 | 570 |
| Quote Stage | 7.280 | 7.765 |
| Quote Campus | 40.370 | 38.310 |
| Quote C.F.M. | 1.950 | 3.905 |

A6- Contributi da soggetti privati per €uro 4.100

A8- Contributi da enti pubblici pari a €uro 542.390, derivanti dalla Convenzione Annuale con la Regione Friuli Venezia Giulia (Convenzione prot. 9/CONV del 30 giugno 2015 fra la Regione FVG e l'Associazione regionale ANBIMA e rinnovo prot. Prot. N. 0065197 del 02/02/2023) (€uro 326.746), L.R.13/2018 art. 36 quinquies (140.000), L.R. 3 maggio 2019, n. 7 (€uro 3.000) Spese organizzative Concerto di Fine Campus, L.R. 21/2016, art.62 (€uro 3.000), Progetto ExtraFus MEF 2023 (€uro 66.144), Comune di Monfalcone per Rassegna Regionale ANBIMA Fvg (€uro 3.500);

A9- Proventi da contratti con enti pubblici ammontano a €uro 13.171 derivanti da retrocessioni pubbliche a fronte di manifestazioni organizzate da ANBIMA Regionale Fvg, ANBIMA Trieste ed Anbima Udine.

A10- Altri ricavi, rendite e proventi pari a €uro 23.473 di cui per altri proventi istituzionali €uro 1.368, abbuoni ed arrotondamenti €uro 1, € 18 per sopravvenienze su minori imposte dirette 2022 ed €uro 22.084 per retrocessione di costi anni pregressi e successivamente non sostenuti come da tabella sotto riportata

| | 2022 | 2021 | 2020 | Totale |
|--|-------------|-------------|-------------|---------------|
| Costi dedotti in anni precedenti ma non sostenuti per carenza di rendicontazione | 7.095 | 1.699 | 13.290 | 22.084 |

B - Ricavi, rendite e proventi da attività diverse ammontano a € 4.997 per introiti pubblicitari relativi alla progettualità Campus Musica Insieme 2023

C - Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi non sono valorizzati

D - Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a €uro 28 e si riferiscono ad Interessi attivi da c/c bancario

E - Proventi di supporto generale non sono valorizzati

Determinando un totale Entrate 2023 pari a €uro 653.345

COSTI DELLA GESTIONE TIPICA DELL'ASSOCIAZIONE

I costi che riguardano la gestione tipica dell'associazione riguardano principalmente

A) Costi e oneri per attività istituzionale di interesse generale (€uro 585.275).

In questa sezione merita particolare analisi e approfondimento:

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci in cui sono riassunti i costi per partiture, cancelleria, carburante e materiale di consumo (€uro 3.666);

| | 2023 | 2022 | Var +/-% |
|--------------------------------|-------------|-------------|-----------------|
| Testi e partiture | 1.930 | 1.923 | 0,36% |
| Cancelleria | 1.017 | 413 | 146,25% |
| Carburante | 322 | 145 | 122,07% |
| Costi per materiale di consumo | 397 | 4.715 | -91,58% |

2) Servizi (€uro 146.168) nella quale convergono come da tabella seguente:

| | 2023 | 2022 | Var +/-% |
|---|-------------|-------------|-----------------|
| Collaboratori Artistici - Compensi | 22.765 | 14.009 | 62,50% |
| Collaboratori Artistici - Rimborsi | 0 | 2.808 | -100,00% |
| Collaboratori Tecnici – Compensi | 8.635 | 5.375 | 60,65% |
| Rimborsi spese attività formative | 1.674 | 1.695 | -1,24% |
| Servizi diversi | 4.864 | 5.487 | -22,31% |
| Spese pubblicitarie e di stampa | 8.447 | 5.363 | 57,51% |
| Trasporti | 10.920 | 6.595 | 65,58% |
| Spese Postali | 5 | 51 | -90,20% |
| Spese viaggio, vitto e alloggio | 73.264 | 60.701 | 20,23% |
| Telefono | 470 | 1.066 | -55,91% |
| Costi per Assistenze Professionali, Giuridiche, del Lavoro, Fiscali e Contabili | 13.516 | 11.179 | 20,91% |
| Assicurativi | 1.123 | 1.145 | -1,92% |
| Spese bancarie | 485 | 497 | -2,41% |

Nella voce Spese viaggio, vitto e alloggio è ricompresa anche la spesa per la gestione vitto e alloggio dello Stage e del Campus svolto nell'anno 2023 per l'importo di €uro 57.065

3) Godimento beni di terzi corrispondenti a €uro 1.405 e riferentesi al costo di locazione della sede, riscontato per competenza.

4) Personale. I costi per il personale dipendente (€uro 35.208) sono comprensivi dell'accantonamento annuale per T.F.R. oltre agli oneri di competenza. L'aumento del costo personale pari al 14,98% rispetto al 2022 è dovuto all'aumento in rapporto annuo del personale di segreteria.

5) Ammortamenti, questa voce non è movimentata in quanto non esistono valori in ammortamento

6) Accantonamenti per oneri e rischi non viene movimentata in quanto non si ravvisano situazioni relative a spese che non siano certe nella quantità e nella competenza.

7) Oneri diversi di gestione (€uro 398.828), in questa voce converge la gestione delle attività dirette o a supporto delle associate (€uro 396.691) intesa come sostegno diretto alle singole bande associate in rapporto alla Convenzione in essere con la Regione FVG (260.196,13) ed alla nuova linea di finanziamento a sostegno della Bande per le progettualità con le istituzioni scolastiche di I grado (136.495,21); come da seguente tabella:

| | 2023 | 2022 | Var +/-% |
|--|-------------|-------------|-----------------|
| Attività concertistica da associate e bandi ANBIMA FVG | 260.196 | 257.304 | -1,12% |
| Attività progettuali L.R.29 dicembre 2022, n. 24 | 136.495 | 138.751 | -1,63% |
| Altri costi generali | 326 | 465 | -29,89% |
| Valori bollati | 141 | 57 | 147,37% |
| Imposta di Affissione, Bollo, Siae, | 1.669 | 1.988 | -8,90% |

con la seguente tabella diamo più analitica lettura alla voce *Attività concertistica da associate*:

| Distribuzione diretta alle Bande dei fondi regionali per attività concertistica, attività e formazione attraverso i Bandi e in modo diretto da ANBIMA Regionale e ANBIMA Provinciali | | | Contributi Pubblici | Conv.ne Regionale | 2022 | Band@ Scuola | 2022 | Entrate di Bilancio | 2022 | Uscite di Bilancio | 2022 |
|--|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------|---------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|---------------|
| | 2023 | 2022 | 542.389,60 | 326.745,60 | | 140.000 | | 653.345,45 | | 585.278,98 | |
| Bando 1 | 20.000,00 | 18.000,00 | 3,69% | 6,12% | 5,51% | | | 3,06% | 4,00% | 3,42% | 4,08% |
| Bando 2 | 111.186,40 | 116.722,85 | 20,50% | 34,03% | 35,72% | | | 17,02% | 30,54% | 19,00% | 31,17% |
| Bando 3.1 | 3.000,00 | 3.707,10 | 0,55% | 0,92% | 1,13% | | | 0,46% | 0,00% | 0,51% | 0,00% |
| Bando 3.2 | 15.190,00 | 15.873,06 | 2,80% | 4,65% | 4,86% | | | 2,32% | 1,76% | 2,60% | 1,80% |
| Bando 3.3 | 16.920,00 | 11.000,00 | 3,12% | 5,18% | 3,37% | | | 2,59% | 2,59% | 2,89% | 2,64% |
| Erogazioni c/o Bandi | 166.296,40 | 165.303,01 | 30,66% | 50,89% | 50,59% | | | 25,45% | 38,89% | 28,41% | 39,69% |
| Bande di Gorizia | 10.400,00 | 7.363,91 | 1,92% | 3,18% | 2,25% | | | 1,59% | 2,25% | 1,78% | 2,29% |
| Bande di Pordenone | 20.000,00 | 26.036,79 | 3,69% | 6,12% | 7,97% | | | 3,06% | 7,86% | 3,42% | 8,02% |
| Bande di Trieste | 19.972,73 | 12.800,00 | 3,68% | 6,11% | 3,92% | | | 3,06% | 4,26% | 3,41% | 4,35% |
| Bande di Udine | 43.527,00 | 45.800,00 | 8,03% | 13,32% | 14,02% | | | 6,66% | 16,98% | 7,44% | 17,33% |
| Totale erogazioni dirette ANBIMA | 93.899,73 | 92.000,70 | 17,31% | 28,74% | 28,16% | | | 14,37% | 31,35% | 16,04% | 31,99% |
| Totale | 260.196,13 | 257.303,71 | 47,97% | 79,63% | 78,75% | | | 39,83% | 70,24% | 44,46% | 71,68% |
| Band@Scuola Go | 13.571,45 | 17.253,30 | 2,50% | | | 9,69% | 12,32% | 2,08% | 3,08% | 2,32% | 3,10% |
| Band@Scuola Pn | 33.352,19 | 32.355,50 | 6,15% | | | 23,82% | 23,11% | 5,10% | 5,78% | 5,70% | 5,82% |
| Band@Scuola Ts | 0 | 5.751,10 | 0,00% | | | 0,00% | 4,11% | 0,00% | 1,03% | 0,00% | 1,03% |
| Band@Scuola Ud | 89.571,57 | 83.390,95 | 16,51% | | | 63,98% | 59,56% | 13,71% | 14,89% | 15,30% | 15,01% |
| Band@Scuola Fvg | 136.495,21 | 138.750,85 | 25,17% | | | 97,50% | 99,10% | 20,89% | 24,78% | 23,32% | 24,96% |
| Totale erogazioni retrocesse alle Bande | 396.691,34 | 396.054,56 | 73,14% | | | 97,50% | 99,10% | 60,72% | 95,02% | 67,78% | 96,64% |

All'interno delle erogazioni dirette c/ANBIMA sono ricompresi anche i riparti per la Rassegna Regionale

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali (€uro 4) evidenziati e puntualmente documentati sono abbuoni su fornitori (€uro 2) e Sopravvenienze Passive (€uro 2).

Determinando un totale Costi pari a €uro 585.279

Le imposte lorde sull'esercizio 2023 per IRES ammontano a €uro 120, mentre per Irap la valorizzazione ammonta a €uro 1.006 per un totale imposte dirette di €uro 1.126.

Il risultato economico si determina nella differenza tra Entrate €uro 653.345 e Uscite €uro 585.279 pari a €uro 68.066 a cui vanno sottratte le imposte (€uro 1.126), determinando un Avanzo Netto di €uro 66.940.

RENDICONTO – SITUAZIONE PATRIMONIALE

La seconda sezione del rendiconto riguarda la situazione patrimoniale dell'Associazione.

ATTIVITA'

La Voce B) *Immobilizzazioni* è riportata a valore 0 ancorché in presenza di beni di proprietà. L.R.27 ottobre 2023, n. 14 e con atto di concessione n. Decreto n° 53708/GRFVG del 16/11/2023, Prenumero 55816 è stato concesso ad ANBIMA Friuli Venezia Giulia un sostegno per l'acquisto di strumenti musicali a favore del progetto Campus Musica Insieme e Banda Giovanile Regionale ANBIMA Fvg per l'importo di €uro 40.000.

Si è provveduto ad acquistare gli strumenti per l'importo di €uro 36.738,52 mentre la restante parte verrà acquisita nel corso del 2024.

Ai fini di una corretta imputazione a bilancio considerando il principio OIC16 punto 88 che così derubrica: *I contributi in conto impianti commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali sono rilevati a conto economico con un criterio sistematico, gradualmente lungo la vita utile dei cespiti. Ciò può essere applicato con due metodi:*

a) con il primo metodo (metodo indiretto) i contributi sono portati indirettamente a riduzione del costo in quanto imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi", e quindi rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di "risconti passivi";

b) con il secondo metodo (metodo diretto) i contributi sono portati a riduzione del costo delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

Con il primo metodo sono imputati al conto economico, da un lato, gli ammortamenti calcolati sul costo lordo delle immobilizzazioni materiali, dall'altro, gli altri ricavi e proventi per la quota di contributo di competenza dell'esercizio.

Con il secondo metodo sono imputati al conto economico solo gli ammortamenti determinati sul valore dell'immobilizzazione materiale al netto dei contributi. L'iscrizione del contributo in apposita voce tra i risconti passivi, da ridursi ogni periodo con accredito al conto economico, lascia inalterato il costo dell'immobilizzazione, ma produce gli stessi effetti sull'utile dell'esercizio e sul patrimonio netto della contabilizzazione del contributo come riduzione del costo.

Si procede con la scelta del secondo metodo (metodo diretto) iscrivendo alla voce B II 4) il costo dei beni acquistati e contemporaneamente iscrivendo a riduzione l'importo del contributo concesso. Si provvede inoltre a riscontare il parziale non utilizzo del sostegno e a riportarlo a nuovo nell'anno 2024, annualità in cui verrà speso completamente.

La Voce C) *Attivo Circolante* dello Stato Patrimoniale ammonta a €uro 473.185 ed è così composta:

La voce C) II "*Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo*" al termine dell'esercizio 2023 è pari a €uro 93.957 con ricomprese le voci:

1- Verso utenti e clienti per €uro 6.100, somma incassata nell'annualità successiva (2024)

3- Crediti v/enti pubblici per complessivi €uro 84.000 formati da €uro 42.000 anno 2022/2023 ed €uro 42.000 per L.R.13/2018 articolo 36 quinquies

5- Crediti verso Enti stessa Rete Associativa riguardano un anticipo ad ANBIMA Gorizia (€uro 3.000) per l'organizzazione della Rassegna Regionale ANBIMA Fvg, somma che verrà restituito nel corso del 2024

9- Crediti tributari per un totale di €uro 857 formati da credito residuo IRAP (€uro 815) e Ires (€uro 42)

| Attivo circolante C) II | 2023 | 2022 |
|---------------------------------------|---------------|---------------|
| | 93.957 | 45.610 |
| 1) Crediti v/Clienti | 6.100 | 0 |
| 2) Verso associati e fondatori; | 0 | 245 |
| 3) Verso enti pubblici; | 84.000 | 45.000 |
| 5) Verso enti stessa rete associativa | 3.000 | 0 |
| 9) Crediti tributari; | 857 | 184 |
| 12) Verso altri. | 0 | 181 |

C) IV *Disponibilità Liquide* - In particolare la voce disponibilità liquide al termine dell'esercizio 2023 e corrispondente alle somme presenti in cassa e nel conto corrente bancario è pari a €uro 379.228

| Disponibilità liquide | 2023 | 2022 |
|-----------------------|----------------|----------------|
| | 379.228 | 322.007 |
| Cassa Contanti | 353 | 694 |
| Carta Tasca | 195 | 684 |
| C/C Banca di Udine | 378.680 | 320.629 |

La voce D) Ratei e risconti attivi (€uro 3.140) si sviluppa come da seguente tabella:

| D) ratei e risconti attivi | 2023 | 2022 |
|-------------------------------|--------------|--------------|
| | 4.324 | 3.140 |
| Ratei Attivi | 3.382 | 214 |
| Risconti Attivi | 942 | 2.926 |
| Costi Sospesi Anni Successivi | 0 | 0 |

Si determina così un attivo Patrimoniale pari a **€uro 477.509**.

PASSIVITA'

Nella Sezione Passività dello Stato Patrimoniale si evidenziano le seguenti voci:

A) Patrimonio Netto: Il **Patrimonio** esistente alla data del 01.01.2023 relativo all'Associazione ANBIMA Regionale F.V.G. ammonta a €uro 43.077. Il risultato economico positivo di gestione pari a 67.543 che verrà portato a nuovo nel prossimo esercizio, comporterà un aumento del patrimonio che per effetto dell'avanzo 2023, si ridetermina in €uro 110.620.

| PATRIMONIO NETTO | 2023 | 2022 |
|--|----------------|---------------|
| Patrimonio netto al.31.12. | 110.017 | 43.077 |
| Riserve patrimoniali 01-01- | 43.077 | 38.816 |
| Avanzo di gestione esercizio al 31.12 | 66.940 | 4.261 |

Alla Voce **B)** del Passivo Patrimoniale si evidenziano le seguenti voci:

- Fondo Accantonamento imposte (€uro 1.126) per IRES ed IRAP Lorde anno 2023
- Fondo Assicurazione Regionale (€uro 4.476) pari al saldo della gestione in partita di giro relativa alla Assicurazione Regionale R.C. e Infortuni a favore dei singoli associati delle Bande di riferimento Regionale.

| B) fondi per rischi e oneri: | 2023 | 2022 |
|----------------------------------|--------------|--------------|
| | 5.602 | 3.717 |
| 2) Fondo Imposte | 1.126 | 202 |
| 3) Fondo assicurazione regionale | 4.476 | 3.515 |

La Voce **C)** del Passivo Patrimoniale si compone del Fondo T.F.R. (€uro 3.619) per accantonamenti spesi e rilevati analiticamente negli anni di competenza che ne blocca l'erogazione.

| C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato; | | |
|---|-------|-------|
| Fondo TFR | 3.619 | 1.946 |

Alla Voce **D)** che ammonta a €uro 351.996, del Passivo Patrimoniale si evidenziano le seguenti voci:

D- 4) Debiti v/enti della stessa rete associativa 307.678 corrispondenti a:

- Debiti v/Bande Associate (€uro 307.077) per posizioni relative a rendicontazioni di competenza 2023 ed in pagamento nell'anno 2024
- Debiti v/Anbima Gorizia per spese organizzative Rassegna regionale ANBIMA a Monfalcone (€uro 601)

| D-4) Debiti v/enti della stessa rete associativa | 2023 | 2022 |
|---|----------------|----------------|
| | 307.679 | 307.387 |
| Debiti v/Bande Associate | 307.077 | 306.187 |
| Debiti v/ANBIMA Trieste Anni Precedenti | 0 | 1.200 |
| Debiti v/ANBIMA Gorizia Anno corrente | 601 | 0 |

Debiti di cui alle voci D - 7) 9) 10) 11) dello stato patrimoniale sono corrispondenti a:

7) - Debiti V/fornitori (€uro 38.687) che verranno pagati ed estinti nel 2024

9) - Debiti tributari (€uro 971) composti da:

| D-9) Debiti tributari | 2023 | 2022 |
|---|-------------|-------------|
| | 971 | 152 |
| Debiti verso Erario Iva | 1.494 | 132 |
| Debiti verso Erario Dipendenti | -937 | -515 |
| Debiti verso Erario per ritenute autonomi | 414 | 533 |

10) - Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (€uro 1.323)

11) - Debiti verso dipendenti e collaboratori (€uro 3.336) voce composta unicamente da Debiti v/Personale (€uro 3.336);

E) Ratei e risconti passivi (€uro 6.275) a questa voce sono imputati:

- **Ratei Passivi** (€uro 3.013) per costi relativi ai dipendenti per ferie, permessi e altri oneri maturati nell'anno 2023 ma che avranno la loro realizzazione nel futuro
- **Risconti Passivi** (€uro 3.262) dovuti alla parte del sostegno regionale per acquisto strumenti non speso completamente nell'anno 2023 e che verrà utilizzato nel 2024;

Si determina così un Passivo Patrimoniale pari a **€uro 477.509**.

Il presente Rendiconto, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota Integrativa semplificata al rendiconto, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico e finanziario dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Udine lì 13.04.2024

Il Presidente